respectu ipsius facti, vel operis, est individuum, quia esset impossibile praedictam partem quotitatiuam facere pro individuo: quia si aliquid fecerit, licet minimum, in eo ipso debitor, vel alter habebit alias partes, & sic non potest præstari ipsi creditori sola illa pars, quam ipse stipulatus fuit. Similiter respectu ipsius fundi in quo domus, vel ædificium debet fieri, est individuum: quia esset impossibile pro illa parte quotitatiua pro individuo facere in fundo, quin ædificium tangeret alias partes fundi. similiter etiam respectu personæ, & instrumenti, quo factum debet fieri, esset impossibile facere pro parte, quia tota persona, vel instrumentum ibi concurrat, vel interueniat. argumento eorum, quæ suprà latius dixi in seruitute promissa. Et hoc est, quod voluit Bartol. uno verbo in dict. *I. stipulationes non dividuntur, 3. col. 6. oppos.*

Secundo modo factum dicitur individuum, ratione distributionis vel divisionis inter hæredes: quia mortuo promissore, vel debitore, relictis pluribus hæredibus, quilibet tenetur in solidum. textus est in *I. in executione. vers. secunda ad opus. infra isto titul.* & ad hoc ibi notat gloss. ordin. Bartol. Alberic. Angelus, Imol. Paulus, Alexand. Iason, & communiter Doctores. textus in *leg. si is, qui quadraginta. §. quædam. ff. ad leg. Falcid.* & ibi etiam communiter Doctores. Confirmatur ratione quia quando actus est individuus non ex persona hæredum, mutatur conditio obligationis, ut in *I. 2. §. ex his, infra eodem tit.*

Tertio modo factum dicitur individuum ratione solutionis: quia non potest solui pro parte diuisa, vel individua ita probant iura superiora, & in terminis probat text. ultra Doctores, per me subtiliter ponderatus in *I. prout quisque. ff. de solut.* vbi habetur, quod eodem modo, formas, & solemnitate debet fieri solutio, quo, vel qua fuit celebratus contractus. Nam si refuit celebratus, in re debet fieri solutio: si verbis, in re, vel in quantitate promissa, vel aliis verbis contrariis, hoc est per acceptilationem, si consensu, solutione rei, vel contrario dissensi. Ergo idem dicamus in nostro casu, quod cum factum sit merè individuum respectu contractus, similiter debet esse individuum respectu solutionis, & illum textum in suo proprio casu, licet non in proposito nostro, summè notat & commendat ibi gloss. ord. Card. Alber. Baldus, Angel. Paulus, Imola, & communiter Doctores.

Quarto modo factum dicitur individuum respectu liberationis: quia si fiat solutio in parte diuisa, vel individua, & creditor recipiat, non contingit, nec causatur debitori liberatio in illa parte soluta: text. est in *I. in executione. vers. secunda ad opus. infra isto titul.* text. in *I. stipulationes non dividuntur, vers. 1. cod. tit. text. int. 4. §. Cato. cod. tit. text. expressio cæteris in I. si is, qui quadringinta, §. quædam. ff. ad I. Falcid.* text. in *I. liberius qui. ff. de oper. liber.* Et ratio, per quam factum est individuum, est triplex, & quælibet valde notabilis. Prima: quia factum pro parte non afferit tantam utilitatem respectu partis, sicut totum respectu totius. Nam tota domus, vel ædificium defenditur à pluvia, & vento, & in ea potest creditor habitare, vel ea

vti ad usum, ad quem est destinata, quod non esset in parte soluta, & idem est in aliis factis, & exemplis eorum. Imò impossibile est, quod fiat, & detur particularis solutio facti: quia parte soluta, non videtur soluta tertia, nec quarta, vel alia pars pro individuo totius operis, vel facti: sed illius partis solutæ. Secunda ratio est: quia domus, ædificium, vel aliud simile factum ex sui perfecta consummatione respicit formam. Vnde, qui totum non fecit, & soluit, nihil videtur fecisse nec soluere. textus est expressus & particularis in *I. si is, qui quadringinta. §. quædam. ff. ad legem Falcid.* Cuius verba sunt: Sed & si opus municipibus hæres facere iussus est, individuum videtur legatum. nec enim aut yllum balneum, aut theatrum, aut studium fecisse intelligitur, qui ei propriam formam, quæ ex consummatione contigerit, non dederit, & ibi notant & commendant Doctores. textus in *I. 5. versic. opere. ff. de verbor. signifi.* textus in *leg. adificia. ver. perfecisse. cod. titul.* textus in *leg. stipulatio. §. opus ff. de noui oper. nunc.* text. in *I. 2. de prætor. stipul.* Tertia ratio est: quia cum in obligationibus facti post moram succedat obligatio ad interessum, & debitor non teneatur præcisè ad factum, sed liberetur soluendo interessum sequeretur, quod si debitor qui solueret partem, esset liberatus, quod posset postea aliam partem soluere in pecunia, vel estimatione, & fieret solutio in diuersis rebus contra mentem creditoris, & deueniretur ad inconveniens. text. in *I. in executione. §. pro parte, infra eod.* Et in effectu istas rationes ponit Bartol. in *d. I. stipulationes non dividuntur, infra isto titul. 9. colum. 3. quæ & ibi Ang. pen. col. Paul. 4. col. Imol. 4. Rom. 7. colum. num. 45. Ias. 17. colum. num. 28. Vincent. in I. in executione. cod. tit. 14. colum. num. 114. idem Bart. in *I. 4. §. Cato. cod. titul. 7. colum. 2. quest.* & ibi Alber. 2. colum. num. 2. Imol. 1. colum. & communiter Doct. Saly. *I. 2. Cod. de hered. act. 4. col.* Nec prædictis obstat textus, qui non consideratur *I. maritus. ff. locati.* vbi habetur, quod si pars ædificij corrut, perit periculo domini, cuius opus sit: non vero eius, qui opus promisit facere, quia respondeo dupliciter. Primo modo, quod, illa censetur facta solutio, & non vera, quæ in ista materia inducit liberationem, ut in *I. 2. §. si tamen bonum. infra eod.* Vel alter & secundò, quod non liberatur in illa parte. Imò cogitur facere expensas domini, & datur secunda dilatio, & tempus ad faciendū, & ira tenet & declarat ibi Bartolus, Paulus, & communiter Doctores. Confirmatur ultra Doct. quia ibi non promisit ille simpliciter factum suis propriis sumptibus præstandum: sed tantum facere, & præstare operas usque ad perfectionem, & consummationem facti, ideo liberatur parte perempta, sed cogitur interim facere expensas domini: quia mens & intentio eorum fuit, ut totum opus fieret & perficeretur. Ex qua resolutione, & doctrina primò infero, quod à principio tempore contractus factum, bene potest promitti pro parte diuisa certa, & determinata, & non quoritatiua, ut si quis promittat facere aliquam partem domus, vel cementa, vel tectum, vel quamlibet aliam partem certam domus, vel ædificij: quia tunc cessant prædictæ rationes impeditiæ, licet quoad*

quoad omnia alia tale factum sit individuum, quia postea concurrunt dictæ rationes: & pro ista illatione & conclusione facit bonus text. in l. 2. §. 1. versic. præterea ff. de aqua plu. arcend. text. in l. si finita. §. ex hoc edict. versic. sed et si plures. de damno infect. tex. in l. si quis duas. §. si quis partem. in si ff. comm. pred. & in expresso ita tenet Bart. in d. l. stipulationes non dividuntur. 5. colum. 6. oppos. cum quo transiunt communiter Doctor. ibi. Secundò infero, quod quando factum est merè personale, putè promittit non offendere, alium non impedire, vel quid simile, tale factum est merè individuum: quia pro parte individua promitti non potest, ut patet ad sensum: quia pro parte aliqua in divisa ipsius corporis vel persona nō poterit quis offendere, vel impedire quin offendat, vel impedit pro alia. ita Bart. in d. l. stipulationes non dividuntur. 3. colum. 6. oppo. quem etiam Doctores sequuntur. Tertiò infero, quod si promissio, vel obligatio pecuniae ordinetur ad factum, ut quia promittatur, vel legetur pro aliquo facto, vel opere faciendo, ipsa obligatio pecuniae erit individua, sicut ipsummet factum, respectu cuius promissa, vel legata fuit. text. est sing. in l. fidei commissa. §. si in opere. ff. de legat. 3. Cuius verba sunt: Si in opere ciuitatis faciendo aliquid relictum sit, vnumquemque hæredem insolidum teneri, Diuus Marcus & Lucius Verus rescriperunt. Vnde mortuo debitore quilibet ex hæredibus in solidum teneatur, licet ille, qui soluit possit repetere ab aliis pro portionibus eorum: & per illum text. ita tenet Angel. in l. in executione. §. secunda ad opus. infra eod. & ibi Ioan. de Imol. & Paul. de Castr. & Alexand. in l. 2. §. harum. eod. titul. & istud sequor, & teneo, licet contrarium expresse teneat Bart. in d. §. si in opere. Imò, quod obligatio sit dividua, & quilibet hæres teneatur pro parte, & respondet ad illum text. quod debet intelligi, quando ipsi hæredes sunt grauati facere ipsum opus, & in eo expendere certam quantitatem, & illum intellectum tenet etiam ibi Alb. post Iacob. de Aret. & tenet Bald. in l. mortuo boue. §. fin. ff. de legat. 2. Socin. in l. 2. §. & harum. infra eod. & ibi Ias. 3. colum. num. 16. Alexand. sibi contrarius in leg. stipulationes non dividuntur. 6. colum. numer. 28. Vincent. in l. in executione. 26. colum. num. 99. Quartò infero, quod si aliqua quantitas, vel res sit posita in conditione solutionis, semper censetur dividua: quia reputatur factum, & pro parte non potest solui. Et mortuo debitore non dividuntur inter hæredes: imo quilibet tenetur in solidum in casibus, in quibus ius implendi conditionem transmittitur ad hæredes. text. est singul. in leg. cui fundus. ff. de condit. & demonstrat. Cuius verba sunt: Cui fundus legatus est, si decem dederit, partem fundi consequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset. & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, Alberic. Imol. & reputat singul. Paul. de Castr. Cyn. Bald. Salyc. de Corn. & communiter Doctor. in l. si plures. C. de condit. inser. Quod tamen intellige, quando vni tantum est adiecta predicta conditio: secus tamen, pluribus, quia tunc unusquisque potest implere pro parte, & consequi emolummentum pro parte. text. est in l. si quis legata. §. fin. ff. de condit. & demonstrat. & ibi gloss. ordia.

& communiter Doctores, & probat textus in d. l. cui fundus. Quintò infero, quod si quis u vendat rem certo pretio, cum pacto de retro uendendo, & talis vendor soluat partem pretij dimidiā, tertiam, vel quartam, non poterit redimere rem venditam pro illa parte. Similiter si decedat vendor relictis pluribus hæredibus, non poterit unus eorum redimere pro sua parte, & portione hæreditaria. Primo quia talis facultas redimendi est individua: quia quantitas ordinatur ad factum, hoc est, ad tradendam rem, quæ traditio est facti, ut in l. stipulationes non dividuntur, inf. a eod. ibi: Fundum tradi. Secundo, quia talis qualitas, & solutio eius videtur posita in conditione. Vnde in solidum debet præstari, ut possit consequi rem. argument. text. in dict. leg. cui fundus. ff. de condit. & demonstrat. Tertiò facit textus notabilis, & expressus in l. fistulas. §. qui fundum. ff. de contrahend. empt. vbi habetur, quod si emptor emit fundum ea lege, & conditione: ut soluta pecunia traderetur ei fundus, & decesserit pluribus hæredibus relictis, non potest unus eorum partem fundi petere, licet offerat pretium pro sua parte, & ad hoc notat & commendat ibi Odofred. Bartol. Albert. Baldus, Salyc. Fulgos. & communiter Doctor. Et ratio est secundum eos: quia quantitas videtur posita in conditione. Quartò facit textus notabilis in l. si quis aliam, versic. 1. ff. solut. vbi habetur, quod euicta re pro parte ab emptore, potest emptor agere de euictione insolidum pro tota re, quia non est verisimile, quod emisset, nisi insolidum efficeretur sua. Quintò facit textus in l. quod autem: §. fin. cum l. sequent. & sequent. ff. de in diem adiectione. Sextò facit, quia si pro parte posset redimere, incideret emptor cum venditione inuitus in communionem, quod esset inconueniens, ut in l. cum pater, §. dulcissimis, ff. de legat. 2. Sextò, quod si fiat contractus, census vel emphyteusis cum pacto, quod possit debitor census redimere rem censualem reddendo pecuniam, quam recepit pro eo quod ipse & hæredes eius non possent redimere pro parte. Imò quod magis est, ista illatio, & conclusio habet locum etiam in pluribus dominis vendentibus aliquam rem cum pacto de retrouendendo: quia unus sine alio non poterit retrahere pro sua parte offerendo partem pretij, quia cum venditio fuerit facta uno pretio, non tenetur emptor reuendere, & tradere rem pro parte, sed in totum, arg. supradictorum, quæ optimè concludūt. Septimò infero, & adhuc in fortioribus terminis, quod si plures domini vendant rem cum pacto de retrouendendo, unus sine alio non poterit retrahere, nec redimere pro sua parte, argumento prædictorum, & in terminis ita tenet Bartol. in leg. cui ususfructus. ff. de ususfruct. legat. & dicit ita consuluisse in ciuitate Spoleti. idem Bartol. in l. si quis aliam, ff. de solut. & ibi Angelus, Paulus de Castro, & alij Doctores, Baldus in l. 2. Codic. de pactis inter empt. & vendit. idem Bartolus, melius quam alibi in consil. 195. Iason in leg. stipulationes non dividuntur. infra eodem. 13. colum. numer. 20. Socin. in consil. 16. 4. volum. Fabian. de Monte in tractat. de empt. & vendition. 2. quæst.

quest. 7. quæst. principali. Philippus Dec. in l. eius qui in prouincia. §. quas vero. ff. si cert. pet. 1. col. num. 8. Nec huic sententiae & conclusioni obstat text. not. in l. si quis legat. §. fin. ff. de condit. & demonst. vbi habetur, quod si testator legauit rem duobus, si hæredi centum dedit. talis quantitas est merè diuidua, & quilibet eorum poterit rem suam soluere, & consequi partem rei legatae: quia respondeo, quod ibi loquitur in hærede, qui prætendit causam lucratuam. Superior vero conclusio loquitur in contractu oneroso, in quo verteretur damnum, & præiudicium contrahentis, per dictas rationes. & certè hanc solutionem ego cogitavi, & postea reperi Bar. eam tenere in cons. 195. licet corruptè alleget illum text. & ita etiam debet intelligi text. in l. vxorem. §. agri plagam. ff. de legat. 3. licet Doctores ibi non declarant. Pulchrum tamen dubium est circa prædicta, si unus ex dominis venditoribus offerat totum pretium, an possit in solidum totam rem redimere? In quo breuiter dico, quod non: quia aliàs posset postea alter dominus venditor petere, & redimere rem, offerendo totum pretium: & in terminis ita tenet Paul. de Castro, in l. si quis aliam. ff. de solut. Contrarium tamen tenet Socin. in l. 1. §. sed quotiens. ff. ad Trebell. Imò, quod possit totam rem redimere totum pretium offerendo, & dicit se ita consuluisse in quæstione de facto, licet non potuit obtinere. Sed pro concordia potest dici, quod si ille, qui vult redimere, non offerat satisdationem de restituenda parte alteri domino venditori volenti postea redimere, non audiatur, licet totum pretium offerat. & ita procedat opin. Paul. de Castr. Si offerat satisdationem de restituenda parte alteri, bene possit totam rem redimere: quia tunc nullus eorum reperitur in damno. & ita procedat opinio Socini contra: pro quia sententia & conclusione facit tex. fin. in l. 1. §. si pecunia. ff. deposit. vbi habetur, quod si quis depositum penes alium rem, cuius restitutio aliquo respectu est individua, unus ex hæredibus eius poterit petere restitutionem totius rei, præstata satisdatione de reddenda parte alteri cohæredi. & per illum text. ita tenet & decidit Ias. nimis commendando, in d. stipulationes non diuiduntur. 13. col. n. 21. Sed ante eum reperio, quod tenet Socin. in d. con. 16. 7. col. num. 43. Vnum tamen est, quod si prædicto casu unus eorum nolit retrahere, vel renunciet, vel ex aliqua causa sit exclusus, poterit alter socius venditor totam rem redimere in solidum, quia ius alterius ei accrescit, argumento text. sing. in proposito, in l. fundus ille. ff. de contrahend. empt. vbi si quis emit rem sibi & alteri, & in persona viuis, non consistit nec valet exceptio, pars alterius accrescit ei, in cuius persona valere potest, & ibi notat & commendat glo. or. & comm. Doct. Et sic hoc casu unus ex

dominis venditoribus posset totam rem redimere, quia aliàs esset in damno, cùm pro parte non possit redimere.

Octaudo infero, quod si emphyteuta, qui retinet soluere censum, vel emphyteusim, decadat pluribus hæredibus relictis, talis obligatio dicitur individua, & licet unum eorum soluat pro parte, alter vero non, clapsō triennio, res emphyteutica, vel censualis cadit in commissum, ac si nullus soluisset, ita determinat gloss. in l. communī diuidendo. ff. com. diuid. & commu. Doct. & tenet Bart. in l. fraudari, ff. de publ. & vestig. & ibi Ang. Imo. Cum. & comm. alij Doct. tenet etiam planè Ias. in l. 2. C. desire emph. 16. col. 17. quest.

Nondū infero, quod si debitor tradidit pignus creditorī pro debito, & decedat, pluribus hæredibus relictis, & unus eorum velit offerre partem debiti pro portione sua hæreditaria, non poterit consequi pignus, nisi totum debitum offerat, & soluat. text. est in l. si seruus pignori. ff. famil. ercisc. text. in l. hæredes. §. idem iuris, cod. tit. tex. in l. 3. C. de negot. gest. tex. in l. quamdiu, C. de distract. pignor. text. in l. 1. C. de luitio. pignor. tex. in l. si necessarias. §. si unus. ff. de pig. aet. text. in l. in executione. §. pen. infr. cod. & utrobique commun. Doct.

Decimò, & finaliter, & quidem singulariter infero, quod licet proximior consanguineus possit retrahere rem patrimonij, vel generis pro eodem pretio in nostro Regno: tamen non poterit retrahere pro parte, sed in totum, per fundamenta superiora posita & adducta in s. illatione superiori, quæ certè, bene & realiter probant, & concludunt. Ultra quæ in nostra quæstione & illatione, qua sumus, considero legem 71. in l. Tauri, quæ disponit, quod si plures res patrimonij, vel generis vendantur uno & eodem pretio, non potest proximior consanguineus unam retrahere sine alia. Ergo à fortiori, quando una sola venditur, non potest retrahi pro parte: & certè est notabilis consideratio.

Ex quibus omnibus suprà deductis deducuntur, & infertur in materia, quod illa facta erunt merè diuidua, in quibus non concurrunt prædictæ rationes individuïtatis, nec aliqua ea cum, ut promissio amplius non agere rem raram haberi, & similia. tex. est in l. 4. Cat. infra isto titul. & ibi commun. Doct. Nam primò tale factum est diuiduum, ratione contractus: quia sicut potest promitti pro tota re, ita pro parte eius. Secundò, ratione distributionis: quia quilibet hæres non tenetur agere pro hæreditaria portione, qua successit. Tertiò, ratione solutionis. Quartò, ratione liberationis: quia si creditor agat pro parte, & repellatur, iam promissio consecuta est effectum suum, cùm virtute pacti, vel promissionis repellatur agens, & aliud non teneatur.

ANNOTATIONES.

- a.  Onit Bart.] Adde eundem Bart. in l. Gracè §. illud. ff. de fidei. & Bal. qui notabiliter loquitur, in l. plures. col. 3. versi. amplius. C. de cond. inse.
b. Et utrobique communiter Doctor.] Adde Panorm. in c. nulli, n. 9. extra de reb. Eccles. non alien. Alcia. in l. montium. ff. de ver. sign. latissimè And. Tirag. de retract. §. 1. gl. 7. n. 14. Anton. Gomez, Tom. II.

c Et utrobique communiter Doct.] Affirmant idem receptum Ioan. Nicol. in l. generaliter num. 120. C. de secund. nupt. & latissima allegatione vtens Arius Pinel. in l. 1. par. 3. pag. 14. col. 3. & col. 4. & pag. 141. & pag. 158. col. 2. ad fin. & eleganter Mart. lib. 6. Epigramm. 63. canens.

Tu tamen hunc tabulis haeredem stulte supremis
Scribis, & esse tuo vis furiose loco.

d Quia creditor non cogitur.] Affirmant idem Negusan. de pign. 2. par. 3. memb. quinta part. princ. à n. 17. And. Tiraq. li. 4. retract. §. 4. gl. 4. pro quibus etiam stant tex. in l. obsignatione. C. de solut. in l. cum heredes. §. item si decem per locum ab speciali. ff. de statu lib. Nec hac in re reluctantes multum moror, inter quos Fulg. num. 4. Dec. num. 6. Alcia. n. 8. in l. quidam estimauerunt, ff. si cert. pet. Alciat. rursus in l. 2. §. & harum. n. 10. & in §. ex his, n. 15. ff. de verb. oblig.

e Sed naturaliter non potest dati.] Bar. in l. stipulationes non diuiduntur. col. 6. num. 18. ff. de verb. oblig. hominem, & equum inter res, que naturaliter diuidi possunt, aperte censem, quod certè difficultate non caret, ut illic obseruat Ias. num. 2. & contrarium simpliciter enunciarunt idem Ias. in l. 2. §. & harum. num. 2. ver. similiter. & Rip. in l. 4. §. Cato. num. 19. ff. illo tit. Sed si intelligas hominem, non quatenus spiritu constat, de facto saltem posse diuidi, ut & reliqua quevis corpora, rectè Bart. loquitur: at si ut spiritu, & aura vitali fruitur, secus est, & verius cum Bal. Ias. ac Rip. verba faciunt, quemadmodum diligenter resoluunt Gale. in d. §. & harum. col. 1. Soc. Iun. in d. §. Cato. num. 8. & 9. Ioan. Coras. in l. vii. num. 2. & 6. ff. de servii.

f Seruitus personis tantum promissa est.] Securè noster Gomezius ex operis suorum constituit spe ciem seruitus personalis, cum tamen Accur. in l. si quis binas, in verb. quod persona. ff. de usufruct. contrarium probabilitus stainat, & ab Accur. sicut ibidem Alber. & communis interpretum schola, iuxta Ang. Aret. col. 2. n. 6. Ludo. Gomez. col. etiam 2. §. aquè si agat. Instit. de actio. Capoll. de seruit. 1. par. c. 7. 2. Sed certè quidquid isti, & alij effulant, verior est, & certior sententia, quam noster Gomezius in praesentia securus proponit, & inferius c. 25. n. 1. ver. posset tamen propriè verificari. quam amplexus est post 3. Dyn. in rubr. C. de usufruct. probant text. in l. 3. §. 1. ibi, & in seruis. ff. de usufr. iunct. l. 4. ff. de oper. seruor. & text. in l. predium. §. si usus ministerij. ff. de usu & habit. Intellige autem huinsmodi questionem, nisi in operis serui alieni cadere non posset, cum vulgare sit in re propria speciem seruitutis non censi, l. uti frui. ff. si usufruct. pet. quod recte sentiunt Fab. & Ias. n. 8. in d. §. aquè si agat. tradit diligenter noster Gomezius infra d. c. 15. num. 1. quamvis prepostere contradicat Ioan. Coras. in rubr. num. 17. & num. 24. de seruitut.

g Et communis opinio.] Adde Ias. in l. stipulationes non diuiduntur, n. 31. ff. de verb. obl. qui idem probat, & multis ornatis. posset idem etiam latius excolis, atque illustrari ex multis differentiis, qua inter rem, seu ipsum rei ius, & illius commoditatem constituuntur ab Accur. & scribentibus in auth. idem est. 2. C. de bon. qua lib. Andr. Tiraq. de retr. lign. 1. gl. 7. Palat. Run. in repet. Rub. §. 72. n. 10. de donat. inter vir. & uxoris. & iuxta hanc resolutionem intelligitur communiter text. in l. cum constet. ff. de aqua quotid. & astina, qui contrarium alioquin videbatur enunciare.

h De quo tex. suprà dixi.] Plura inquit de hoc tex. infra c. 13. in fine. Sed ultra eos, quos illic diligenter laudat, eundem tex. celebrat Fabian. de Monte in tract. de empt. & vend. 3. part. prin. n. 31. & vindendus Palat. Run. in repet. Rub. §. 22. n. 9. de donat. inter vir. & uxoris.

i Et omissis aliis rationibus ista est vera.] Longè verior, & certior ratio est, quia usus alicuius iuris totus consistit in mero facto. Imò, est merum ac nudum factum, quod iure diuidi non potest, l. vii. ff. de seruit. & supra latius traditum est. Quemadmodum enim, qui via utitur, non potest pro parte indiuisire, agere, sed tota in solidum via uti: ita etiam qui fundo utitur, non potest pro parte indiuisire ipsum fructum, quos consumit, uti. At in usufructu diversa longè causa est, ubi & dominij pars intelligitur, ut infra commodiori loco tractabitur.

l Istam etiam dicit communem opinionem.] Adde Socin. cons. 99. num. 7. cum sequentib. lib. 1. & quis contrarium molitur Ioan. Coras. lib. 2. Miscell. cap. 3. Adde præterea, idem etiam iure Canonico seruandum prorsus esse, ut cordate arbitrantur Fely. in c. 1. de pact. Zaret. in Iuris Civilis, & Canonici differentiarum compendio. different. 66. Quamvis perperam contrarium autem arant Roman. & Ias. num. 33. in fin. in l. stipulationes non diuiduntur. ff. de verb. obl. Ant. Burg. in Rubr. col. 2. de emp. & vend. Rebuff. in l. unica. n. 466. C. de senten. que pro eo, quod interest, proferuntur.

m Et istam dicit magis communem.] Adde Corset. de iuramento, num. 66. cum seq. Ias. in §. item se quis, num. 12. Inst. de act. & nostrummet Gomez. supra isto tract. c. 2. num. 20. ver. septimò principaliter. Et hec est sine dubio communis sententia, etsi nonnulli non segnioris ingenij interpretes contrarium non de nihilo meliorantur, quos merito sectatur Ias. in l. stipulationes non diuiduntur. colum. pen. ff. de verb. oblig.

n Vbi iuramentum semper intelligitur.] Tu hac de re, quod iuriandum secundum eius rei naturam, cui adhibetur intelligatur, video Ias. ac Dec. in l. si conuenerit. ff. de iurisd. omn. iud. Ant. Burg. in rubr. col. 2. de emp. & vend. latine And. Tiraq. in l. si unquam, in prim. n. 60. C. de renoc. donat. & in tract. de constit. 7. limit. n. 3. 4. & de viroque retract. §. 3. gl. 3. n. 4.

o Ias. in l. naturaliter nihil commune.] Adde eundem Ias. in §. actionum. 48. Instit. de actio. Red. Suarez. in l. post rem indicatam, fol. 126. col. 3. ver. tertia extensio. ff. de re indic. Ludo. Gomez. in §. item si quis postulante. col. 3. ad fin. Inst. de action.

p Sextus casus est, quando factum.] Limitatio ista nimis generaliter à nostro Gomezio proponitur, etsi rectè postea exemplis veris restringatur. Itaque ut clarius, & apertius hac res tota innescat, intellige Accur. in l. stipulatio. 21. §. opus. vers. siue autem, in verb. siue. ff. de nou. op. nunc. vulgo allegari, ut generaliter obligatio facienda, in qua persona industria electa est, soluendo eo, quod interest, non elidantur, innescat. Quod attestantur receptum Ioan. Imo. in c. 2. de pign. Ale. in l. stipulationes non diuiduntur.

n. 29. ad si. de verb. obl. & in l. quatenus, num. 6. & 63. ff. de reg. iur. Caro. Molin. in l. vna, num. 186. C. de senten. que pro eo quod inter. profer. Bar. verò in d. l. stipulationes non dividuntur, n. 36. ad si. vers. preterea. & n. 37. ad si. contrarium prorsus tradit, quod etiam idem Bar. Albe. Paul. & grauiores quique autores, in d. §. opus. docuerunt, ut inibi ex Ias. num. 11. rescribes. & Bar. sententiam affirmat receptam. Alex. in l. alia. §. eleganter, n. 6. in fin. ff. solu. matr. Quin & à Bart. cuius opinionem veriorem procul-dubio existimo, stat bonus texti, in l. stipulationibus §. operarum. ff. de verb. obli. melior texti, in d. l. stipulationes non dividuntur. ver. Celsus, ubi cum I. C. regulam ponat in obligationibus faciendis, atque eam ad superiora referat, in quibus & operarum, & insulam fabricandi exemplum perspicue traditur, necessaria inductione probare videtur, ut etiam ubi industria persona cooptata proponitur, locum regula habeat, & soluendo eo, quod interest, obligatio circumducatur. Nec certè Accur. in d. §. opus quidquam contradicit, sed veram aliam limitationem docet, quam noster Gomez. rectè intellectus, proponit, ut scilicet cum persone industria electa est, & una publica utilitatis causa vertitur, huic regule nullus locus relinquatur, ut ex Bal. & Saly. quem noster Gomez. laudat, in l. vna, n. 23. & n. 25. C. de sent. que pro eo, quod interest, profer. cuius facile ac liquido constare poterit.

¶ Et ibi notat, & commendat Fab. Ang.] Videto etiam quos refro in recept. senten. thesaur. versio. vendor. num. 37.

¶ Obligatio est ipso iure nulla.] Atque adeò ipso iure nulla est huiusmodi promissio, ut & naturalis obligatio nulla inde oratur, quemadmodum iura à nostro Gomez allegata probant, in quibus ita sentiunt communiter interpretes, & obseruat expressim Emil. Ferret. in leg. stipulatio ista, in prin. & Ang. in l. inter stipulantem in prin. ff. de verb. oblig. Quinimo etiam nec ex hac promissione quis ad diligentiam, & curam obligabitur, ut verè arbitratur Accur. in d. l. stipulatio ista, in verb. videtur, & est receptum iuxta Paul. inibi, colum. 1. Ias. in l. quies. la 2. ff. eod. titul. de verb. oblig. consert text. in l. sicut reus, ff. de fidei. or. qua in re labitur Didac. Couar. in cap. quamvis pactum. 2. par. §. 5. num. 2. de paet. lib. 6.

¶ Secunda ratio potest esse.] Hac ratio secunda accepta referri debet Alb. in d. l. stipulatio ista, num. 4. ff. de ver. obl. que tamen certè falsa, atque adeò absurdum est: quia huiusmodi promissio si sensibus ipsis vtamur, re vera impossibilis non est, difficultas autem, quantumvis maxima, stipulationi vitium non adfere. l. continuus actus. §. illud. ff. de verb. obl. Quonobrem merito improbatum à Cum. quem refert Ias. in d. l. stipulatio ista, col. 1. atque à Pau. Castr. ibi.

¶ Argumento text. in l. cum pater. §. filius matrem.] Celebratur passim hic text. in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. li. 2. quod insurandum obtineat vim clausulæ: omni meliori modo: secundum Cum. ad illummet Ale. in l. Senium. num. 9. C. qui testam. fac. possunt. & cons. 12. col. vlt. li. 2. late Ias. in l. 1. §. si quis ita, num. 24. ff. de ver. obl. & in §. item, si quis postulante, colum. 2. Instit. de actio. & in l. si conuenierit, colum 3. ff. de iurisd. omnium iudic. Dec. in c. 1. lct. 1. num. 23. de iud. Felyn. in c. cum super, n. 9. col. 3. ff. de offic. deleg. Corset. in tracta. de iureiu. par. 1. Guliel. in c. Raynuliu, in verbo, testamentum, in 2. à n. 21. de testa. Segur. in l. si filium, qui in ciuitate, fol. 117. ff. de verb. obl. Andr. Tiraq. in l. si unquam, in prin. n. 124. C. de reuoc. dona. Mant. lib. 2. locorum communium. c. 35. copiosè etiam noster Gomez. infra isto tract. cap. 14. num. 25. & in l. 24. Tauri, num. 4. colum. 7. Vnde multa utilia inferuntur, & infertur etiam inter illa facti alieni promissionem, de qua in presenti sermo fit, valere. Tu primum aduerte text. illum data efficaciter probare, et si illum duntaxat probare, ut actus valcat, astruas. And. Alciat. in l. 1. §. si quis ita, num. 45. ff. de verb. oblig. dum inquit: Ad omnem successionis speciem porrecta videntur, ut acute obseruat doctissimus Paulus Leonius in eund. §. si quis ita, num. 150. ubi num. 151. superiorum conclusionem communem cum nonnullis profitetur. Secundò aduerte, quamvis vera sit & frequenter placita ea conclusio: tamen veram non esse illationem, ut facti alieni promissio iuramento apposita stabilietur, ut cordate aduertit Emil. Ferret. in l. stipulatio ista. in prin. ff. de verb. obl. pro cuius vera sententia facit l. vlt. C. de non numer. pecun & tex. optimus in l. obligationes, que, ff. de actio. & obligatio. Et quia absque dubio insurandum in presenti specie nihil plus in promittente inducit, quam maiorem temeritatem, & idcirco non maiori vinculo ipsum obstringet, iuxta gloss. in authen. quod eis, ad fin. Cod. de nup. Frequentia tamen opinio contrarium statuit, ut testantur scribentes in d. l. stipulatio ista. & Did. à Couarru. in cap. quamvis pactum. 2. part. §. 5. colum. 1. cum seq. de paet. li. 6. Tertio & ultimò aduerte tex. hunc in §. filius matrem. vulgo ab interpretibus non satis proprie intelligi, siquidem insurandum, de quo ille verba facit, proprie, & verè intelligi debet pro obsecratione, religionem quandam illi, quem obtestamur, iniiciente, ut copiosè ex multis ostendi li. 1. obseru. iur. cap. 8. & adde illic scriptis eundem in sensum eandem vocem usurpare. Hora. lib. 2. serm. Satyr. 3. apud quem, prudensissimus Seruius Oppidius sic ait:

Præterea ne vos titillet gloria, iure
Iurando obstringam ambo, uter ædilis fuerit, vel
Vestrūm prætor: is intestabilis, & facer esto.

Quem etiam in sensum reperti postea illam legem rectè accepisse Fran. Bald. in Iustin. pag. 270. & seq. & Jacob. Cuiar. instit. de fideicommiss. in versi. per ipsiu. pag. 47.

¶ Quintò infero, quod si quis vendat.] Exiat hac de re celebris Bar. doctrina, in l. cui ususfructus, num. 4. ff. de ususfru. lega. & in cons. 195. que inferius vers. septimò infero. à nostro Gomez. cum aliis laudatur, & est frequentibus interpretum suffragiis approbata, teste Ias. in l. stipulationes non dividuntur.

num. 20. ff. de verb. obl. Dec. in l. eius, qui in prouincia, §. quas verò, n. 5. ff. si cer. pet. Alcia. in l. 4. §. Cato, num. 74. ff. de verb. obl. latissimè Andr. Tiraq. de retract. lign. §. 23. post princ. Soc. consi. 23. lib. 4. Dubium autem est, num. si quis ex heredibus totam rem velit redimere, audiendu sit: Soc. in d. consi. 23. & in l. 1. §. sed & quotiens, num. 4. ff. ad SC. Trebell. audiendum patet, à cuius sententia stant Ias. in d. l. stipulationes non dividuntur, num. 21. Alcia. ubi supra. Ant. Rub. consi. 90. colum. 1. at Paul. in l. si quis alium,

Anton. Gomez, Tom. II.

3 num. 3. ff. de solut. contrarium omnino censet: reliqui hic atque illuc varijs rapiuntur, ut ex Tiraq. de
 4 retract. conuen. §. 1. gl. 6. num. 33. facile collectu est. Ego Pauli sententiam magis probandam arbitror,
 tum quia nemo exaudiri debet, ubi plus, quam ad ipsum pertineat, affectat, atque inhibat, iuxta commem-
 morabilem Bar. doctrinam, ff. de excep. rei iud. & probat text. in l. 1. §. 1. ff. si pars hared. pet. tum deinde,
 quia in contractibus nullus iuri accrescendi locu datur. l. fundus ille. ff. de contraben. emption. & supra ali-
 5 cubi late obseruatum est. Nec Soc. d. cons. num. 55. vers. 3. ab hac Paul. opinione dissentire videtur, si
 quis tamen concordiam à nostro Gomezio infrā ver. sed pro concordia, propositam amplecti velit, intelli-
 gat opus est, satisfactionem, que prastari debet, magis necessariam, quam spontaneam esse, ut probare vi-
 detur textus in l. 1. §. si pecunia. ad fi. ff. depos. & recte intellexit Ant. Rub. d. cons. 90. column. 2. in fin.
 quamvis secus, & perperam autummarit Ias. in d. l. stipulationes non diuiduntur. numer. 21. ad
 finem.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

DE QVALITATIBVS CONTRACTVVM.

CAPVT VNDECIMV M.

S V M M A R I A.

- 1 Contractus quomodo celebretur purè.
- 2 Si in contractu purè celebrato aliquid debeatur, statim potest peti, & index debet assignare aliquem terminum, intra quem solvatur, quo terminus debet assignari.
- 3 An contractus, vel stipulatio pura sine causa valeat.
- 4 An valeat promissio reciproca, qua vulgo diciatur, Appnesta.
- 5 Hodie stante lege Regia 3. tit. 8. lib. 3. Ordinam. an in contractu requiratur causa.
- 6 An, & quomodo confessio alicuius debitoris facta inter viros, valeat & teneat.
- 7 An, & quomodo incertitudo vitiet contractum.
- 8 An incertitudo in ultimis voluntatibus vitiet, vel non.
- 9 Incertitudo de genere subalterno, qua potest verificari de pluribus differentibus specie, an vitiet.
- 10 An de iure Canonico incertitudo vitiet dispositionem.
- 11 Si pater meliorat filium, vel filiam, non expressa quantitate, sed simpliciter dicit, Melioro filium; an valeat melioratio.
- 12 An, & quomodo contractus purè celebratus, actio, & obligatio eius transeat ad heredes.
- 13 Si in contractu, vel obligatione ponatur dictio taxativa, an transeat ad heredes.
- 14 Si fiat mentio heredum, quos heredes comprehendat.
- 15 Stipulator, vel creditor, an possit stipulari, vel acquirere uni ex heredibus, vel tantum unum grauare.
- 16 An tot sint contractus, & obligationes, quot sunt res deductæ in ipso contractu.
- 17 An, & quando solemnitas requisita in aliquo actu presumatur.
- 18 An, & quando stipulatio alteri facta, valeat.
- 19 Si quis stipuletur copulatiuè sibi & extraneo, an ista stipulatio, & promissio valeat de iure communi, & Regio.
- 20 Si simpliciter quis promittat rem Titio aut Seio, alternatiuo modo, an talis promissio valeat in persona Seij.
- 21 Si contractus celebretur in diem certam, an statim sit nata obligatio.

- 22 Debitor in diem certam, an possit diem soluere in iusto creditore.
- 23 Debitor in diem certam, si soluit aliquo errore iuris, vel facti, an possit repetere.
- 24 Si creditor sub conditione, vel in diem incertam agat in iudicio, an possit per indicem repellere, etiam parte non petente.
- 25 Si pendente iudicio conditio extiterit, an possit debitor condemnari.
- 26 Si simpliciter quis promisit dare Calendis, vel in die Paschatis, an intelligatur de primis Calendis, vel de primo Paschatis.
- 27 Promissio facta sub aliquo tempore, quod potest intelligi in principio, vel in medio, vel in fine, de quo intelligatur.
- 28 Si promissio sit facta sub conditione, nulla oritur actio, nec obligatio, pendente conditione.
- 29 Pendente conditione, licet non sit nata actio, nec obligatio, tamen bene est quedam species à iure approbata, qua inducit aliquos effectus.
- 30 Si conditio adimpleatur, & verificetur, valet, & verificat contractus.
- 31 An aduentus conditionis constituat debitorem in mora.
- 32 Si contractus contineat conditionem & diem, an sufficiat conditionem existere, vel requiriatur implementum utriusque.
- 33 Si contractus continet conditionem, & diem, & requiritur implementum utriusque, an dies incipiat currere à tempore purificate conditionis, vel à tempore contractus.
- 34 Si uxori legatur aliquid sub conditione, si non nupserit, & quod post mortem restituat, & non paruit conditioni, & sic amissi legatum, an debeat statim restitui, vel post mortem uxoris.
- 35 Si mater non dedit tutorem filio, & filius im- pubes mortuus est infr. annum, qui datur à lege matri ad petendum tutorem, si moria- tur in fine anni, taliter, quod impossibile erat tutelam prouidere, an mater priuetur ha-reditate.
- 36 An contractus conditionalis, & species eius transeat ad heredes.
- 37 An in contractibus habeat locum cautio Mu- tiana.

38 Quando

De Qualitatibus Contractuum. 329

- 38 Quando contractus est alternatiuus, cuius sit electio.
- 39 Si alternativa ponitur in rebus, in quibus cadit affectio, cuius sit electio.
- 40 Perempta unare ex alternatiuè debitis, an alia remaneat in obligatione.
- 41 In eligendi, an transmittatur ad heredes.
- 42 In alternativa remediorum, an sit electio creditoris.
- 43 In ultimis voluntatibus in alternatiis, cuius sit electio.
- 44 Contractus annuus, in quo differat à legato anno.
- 45 Annua promissio, si non sit soluta per triginta annos, an censeatur prescripta.
- 46 Annua promissio, an sit perpetua, & transcat ad heredes.
- 47 In quo conueniat annua promissio in contractu, & in ultima voluntate.
- 48 Si testator legat aliquam quantitatem alicui persone in diem reiterabilem, puta in diem diui Ioannis, an debeat intelligi in perpetuum.
- 49 Quando contractus est in genere, non determinata re in specie, quid sit in obligatione.
- 50 In promissione generica semper quis tenetur ad mediocrem rem de suo genere.
- 51 An, & quomodo debitor rei, vel quantitatis possit incarcерari.
- 52 Si quis cedit bonis suis, non incarcерatur, & hodie, an habeat locum cesso bonorum.
- 53 Si uxor concurrat cum aliis creditoribus, qui voluit, ut eis seruat pro debito, an uxor preferatur.
- 54 Nobilis, an possit pro debito incarcерari.
- 55 Debitor fugiens ad Ecclesiam, an gaudeat eius privilegio, & immunitate.
- 56 Debitore mortuo, an possint creditores eius cadaver detinere.
- 57 Si debitor in diem, vel cum conditione post debitum contractum efficiatur suspensus, an tenetur præstare cautionem.

 T E M principaliter quæro, quæ sint qualitates contractuum? Et resolutiuè dico, quod quidam est contractus purè, & simpliciter celebratus, quidam est contractus in diem, quidam est contractus sub conditione, quidam est contractus alternatiuus.

Contractus purè & simpliciter celebratus est, quando quis purè & simpliciter promittit rem vel pecuniam, nullo tempore, vel conditione assignata, quo casu statim oritur actio, & vtraque obligatio, ciuilis & naturalis, & statim debitum peti potest. text. est in l. eum, qui Calendis. §. quotiens. infr. isto tit. de verb. oblig. tex. in l. cedere diem. ff. de verbor. signif. text. in l. omnibus obligationibus. ff. de regul. iur. tex. in l. cum fine prefinitione. ff. quando dies leg. ced. text. in §. omnis. Inst. de verbor. oblig. & idem disponit lex 12. tit. 11. 5. part.

2 Vnum tamen est, quod licet debitum statim peti possit: tamen per iudicem debet assignari aliquod tempus miserationis causa ad realem solutionem faciendam. text. est in leg. promissor Stichi. §. 1. ff. de constit. pecun. text. in l. ratum. ff. de solut. text. in l. quod dicimus. cod. iur. text. in l. si debitori. ff. de indic. text. in l. debito.

Anton. Gomez, Tom. II.

ribus. ff. de re iudic. text. in l. si cum militi. §. 1. ff. de compensat.

Sed dubium est, quantum debeat esse istud tempus, quod iudex debet assignare: Et breuiter dico, quod in constituto dantur decem dies. text. est in d. l. promissor Stichi. §. 1. ff. constitut. pecun. & ibi commun. Doctor. In aliis vero contractibus tempus est arbitratum. text. in leg. quod dicimus ff. de solut. & ibi Bart. & commun. Doctor. text. in §. fin. Inst. ut. de inutil. stipul. & idem disponit lex 13. tit. 11. 5. part. Sed aduertendum tamen, quod istud tempus legale, quod datur miserationis causa ad solutionem faciendam, longè differt à tempore, quod inest obligationi ex conuentione partium. Nam primò differt, quoad effectum compensationis: quia si intra tempus, quod datur à lege, reus ipse condemnatus agat, vel petat executionem contra creditorem, virtute alterius sententiae poterit opponere compensationem debiti, licet nondum sit transactum tempus datum à lege. text. est in l. si cum militi. §. final. ff. de compensat. & ibi comm. Doct. & per eum tenet & declarat Bart. in l. ita stipulatu. infra eod. 4. col. num. 36. & ibi Imol. penult. col. qui dicit illum text. singularem. & illum etiam text. ad hoc reputat sing. Alex. in l. intra dies constitutos. ff. de re indicat. Quod secus esset, si tempus appositum fuisset ex partium conuentione: quia eo durante, non potest opponi compensatio, ut in l. quod in diem. ff. de compensat. & ibi commun. Doct. quia tempus conuentionale magis inest obligationi, quia censetur pars eius, ut in l. l. §. editionis, versic. diem. ff. de edendo. quām tempus legale, cūm concernatur tantum in executione & solutione.

Secundò differt: quia si intra tempus conuentionale creditor agat, duplicantur inducīe, ut in §. hodie. inst. de exceptionib. Secus tamen est, si creditor agat intra tempus legale datum à iudice miserationis causa, quia non duplicantur inducīe. ita tenet sing. Barto. in l. ita stipulatus. infra eod. num. 36. & ibi ad hoc notat & commendat Aretin. 22. colum. Paul. de Castr. in l. pecuniam. ff. si cert. petat. & ibi Alexand. & Ias. & est magis communis opinio, licet plures tenent contrarium.

Tertiò differt, quoad effectum præscriptivis: quia in contractu, vel obligatione in diem ex partium conuentione, non potest præscribi, nisi elapsō tempore, vel die, ut in l. cum notissimi. §. illud. Cod. de præscriptio. 30. vel 40. annorum. & ibi communiter Doctor. Sed in tempore legali potest præscribi à tempore sententiæ. ita probat text. in l. in rebus. versic. fin. Cod. de iur. dot. per quem ita tenet Bart. in d. l. ita stipulatus. infra eodem. & ibi Aretinus, & alij Doctores.

Item^a quæro, an contractus, stipulatio, vel promissio pura sine causa valeat, & teneat? Et breuiter & resolutiuè dico, quod mero iure valit, & tenet, & producit actionem, & vtramque obligacionem, & potest creditor agere: tamen debitor conuentus poterit opponere exceptionem doli, & creditorem repellere, & causa non probata, veniet absoluendus. text. est capitalis & expressus in l. 2. §. circa. ff. de dolii except. Cuius verba sunt: Si quis sine causa ab

E e 3 aliquo

aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur: exceptio utique doli mali ei nocabit. & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordin. Bartol. Alberic. Ang. I. Caman. & communiter Doctores. text. in leg. §. 1. de pollicitatione. vbi disponitur quod in casibus in quibus potest quis obligari ex pollicitatione, debet intelligi cum causa. text. in l. 1. in ris. gemitum. §. sed cum nulla ff. de paliis. text. in l. 1. & in l. 3. ff. de condit. sine causa. text. in leg. non solum. §. final. ff. de peculio. text. in leg. si stipulatum esset à me. ff. de fidei usso. text. in leg. cum de indebito. §. fin. ff. de probat. text. in cap. si causio de fide instrument. & utrobique communiter Doctores. Confirmatur etiam: quia traditio rei simpliciter facta sine causa, non operatur translationem dominij, nec aliquem effectum. text. est in l. nunquam nuda. ff. de acquirend. rerum dominio. text. in leg. nuda ratio. ff. de donatio. text. in l. 1. Cod. de apochis publicis. lib. 10. Cuins ratio fundamentalis est: quia talis stipulatio, vel promissio pura, & simplex, est contractus, vel obligatio nimis generalis, quae potest interponi super pluribus causis, tam iustis, quam iniustis. Vnde metit requiritur causa, ut sciamus, & cognoscamus, an debitum valere, vel non. Alij vero contractus non requirunt causam: quia sunt speciales, & particulares, & specialiter destinati super sua causa, quae quidem causa est propria forma contractus, & dat formam & esse ipsi contractui, ut emptio, venditio, locatio, conductio, societas, donatio, & similes contractus: & ideo in eis non requiritur alia causa, & in terminis ponit Baldus in hoc articulo, in leg. unica. Cod. de confessis, 3. column. numero 7. & certè est singularis, concludens, & bene notanda. Adde tamen, quod si stipulatio, vel promissio simpliciter facta sine causa potest verificari, & fundari ex aliqua causa praecedenti, valebit, & tenebit: quia illa censetur, & habetur à partibus pro expressa. text. est in leg. triticum. infra isto tit. & ibi notat & commendat Paulus de Castr. & communiter alijs Doctores.

Sed aduertendum, quod à sufficienti partium enumeratione videtur, quod secundum hoc non requiratur stipulatio in aliquo actu, vel contractu, nec habeat locum contractus verborum, nec lex nostra Regia Ordinamenti: quia si interuenit causa ipsa, producit actionem, & efficacem obligationem, facit transire contractum in propriam speciem contractus. Si vero non habet causam, valebit ut donatio, & erit contractus donationis, in quo non requiritur stipulatio, ut in leg. si quis argenum. §. fin. Cod. de donat. & ibi gloss. ordinaria & communiter Doctores. Sed huic difficultati subtiliter respondeo, quod bene requiritur causa sufficiens, & obligatoria. Sed ea non constat, nec reperitur probata, nisi per solam confessionem partis, ut si quis promittat alteri stipulationem, quantitatem, vel rem ex causa emptionis, venditionis, societatis, vel similis contractus: quia tunc liset de illa causa non constet, nec aliter probetur, valet, & tenet contractus, & obligat promissorem, & causa illa tantum confusa vestit, & corroborat stipulationem, & contractum verborum, ut

oriatur actio, & obligatio efficax, & sufficiens. Si vero causa inserta non esset talis, quæ sola de per se esset obligatoria, non vestitur, nec corroboratur stipulatio ex ea, nec valet, nec tenet efficaciter. Sed hoc casu propter rigorem verborum, & solennitatis mero & stricto iure oritur actio, & obligatio, tamen obstat exceptio, & ita debet intelligi iste passus, & articulus, & in terminis ita tenet, & declarat gloss. ordinaria in dict. l. 2. §. circa. ff. de dolis exceptione. vbi dicit, quod non est sufficiens causa, si promissor dicat, quia rex est in Francia: sed debet adiicere causam de se obligatoriam, ut mutui, vel similem, & ibi tenent communiter Doctores, tenet etiam gloss. ordin. in cap. causio de fide instrument. & communiter Canonicæ. Pro quibus considero textum formalem, & expressum, in leg. generaliter. Cod. de non num. pecun. vbi dicit textus quod si quis per stipulationem promisit pecuniam, vel rem ex aliqua iusta causa, valet, & tenet promissio, licet causa non probetur, nec de ea aliter constet, & ibi expresse, & summè notant, & commendat Doctores. Idem, quod magis est, nouiter extendeo, ut sufficiat, & illa causa confessata, & posita in contractu, vel stipulatione sic remuneratoria, quae inducat naturalem modum obligandi, licet non sit condigna rei, vel quantitatis promissæ. Ita tenet singul. Bald. in leg. generaliter. Cod. de non num. pecun. 3. colum. 4. quest. Felynus in cap. si causio de fid. instrum. 4. colum. num. 21.

Ex quibus resultat maximum dubium, an valeat promissio reciproca, etiam vallata stipulatione, qua vtuntur mercatores, quæ propriè dicitur, appnesta, in qua unus promittit alteri, si nascatur filius masculus ex tali partu, & alter promittit, si nascatur filia femina, vel si quid tale factum est, vel erit, vel quid simile: & videtur, quod talis promissio valeat, & teneat. quia est conditionalis, & contractus conditionalis non requirit causam, quia ipsa conditio est sufficiens causa. Ita probat text. in leg. à Titio. infra isto titul. vbi habetur, quod valeat promissio sub conditione qualibet sine insertione alterius cause, & ibi ad hoc notat & commendat Bart. Paul. & communiter Doctores. text. in leg. hoc iure, eodem titul. text. in leg. quicquid adstringenda. §. fin. eodem titul. text. in leg. si quis cum debitore. ff. de iure in. text. in leg. cum ad præsens. ff. si cert. pet. text. in §. ex conditionali. Instit. verbor. oblig. Quod est verum, & procedit, etiamsi ex implemento conditionis nullum commodum, vel interesse resultet contrahentibus: quia causa sufficiens est, quod satisfiat suæ voluntati: & ita probant prædicta iura, & in expresso ita tenet, & declarat Angel. in dict. leg. cum ad præsens. ff. si cert. petat. & ibi communiter Doctores. Idem Angel. in leg. si intra. ff. de paliis. & ibi communiter Doctores, Arelinus in dict. leg. à Titio. infra isto titul. & ibi Iason 2. colum. num. 4. & communiter alijs Doctores. Ergo in nostro casu, & quæstione proposita valeat, & teneat prædicta promissio reciproca, & ita tenent Alexand. & Iason in d. leg. à Titio. infra eodem. Idem Iason in leg. cum ad præsens. ff. si cert. petat. Felyn. in cap. si causio de fide instrum. licet Paul. de Castr. in dict. l. à Titio. relinquat

De Qualitatibus Contractuum. 331

nelinquit quæstionem nostram indecisam, tanquam dubiam.

Ad aliam verò partem nostræ difficultatis, in qua dicebamus, quod stipulatio, & promissio, si non continet causam valet, & tenet quia habet vim donationis, & contractus donationis non requirit stipulationem: Respondeo, quod debet intelligi, quando expressè constat, & probatur per creditorem, quod debitor promisit scienter sine causa, sciens se nihil debere, quod poterit probare ex confessione partis, vel ex aliquibus præfationibus, vel præsumptionibus: Secùs verò in dubio, quando talis certa scientia non probatur, quia tunc talis promissio sine causa non valet: quia præsumitur aliquo errore facta, & non ex certa scientia, & tunc debitor non tenetur in effectu, opposita exceptione doli. Et tali casu verificatur nostra regula, & conclusio, quæ habet, quod stipulatio, & promissio sine causa non valet, & ita debent intelligi, & concordare iura per me superius adducta, & istam sententiam & declarationem probat text. in leg. cùm de indebito. §. fin. ff. de probat. text. in cap. si cautio, de fide instrument. & tenet, & declarat Imola, & Moderni, in dict. leg. à Tito, infra eodem. Cynus, Alber. Bald. Paul. & communiter Doctores, in leg. generaliter. C. de non num. pecun. Abbas & Canonistæ in dict. cap. si cautio. Angel. Paul. & Moderni in l. iurisgentium. §. sed cum nulla. ff. de pactis, & est communis opinio.

5 Iuxta quod tamen necessariò quæro, an hodie in nostro Regno stante lege Ordinamenti, 3. titul. libro octauo. 3. Ordinamenti, requiratur causa in tali contractu, vel promissione? Et breuiter teneo, quod sic. Primò, quia lex tantum voluit tollere solemnitatem verborum, & præsentiam contrahentium, requisitam de iure communi, non verò fomentum, & substantiam obligationis. Secundò, quia tantum operatur hodie simplex promissio quoad formam, & validitatem contractus, sicut stipulatio de iure communi. Sed stipulatio de iure communi requirit causam, vt in dict. leg. secunda. §. circa. cum similibus. Ergo etiam requirit eam simplex promissio in nostro Regno. Tertiò, quia prædicta res regit animum, & voluntatem obligandi: sed quando in promissione non interuenit causa, non præsumitur adesse animus, & voluntas obligandi, sed potius error, qui tollit consensum, vt in leg. si per errorem. ff. de iurisdictio. omn. iudic. & in leg. si Procurator. la 2. ff. de acquirend. rerum domin. Quartò, facit textus formalis, & expressus, in leg. prima. §. 1. ff. de pollicitation. vbi habetur, quod etiam in casibus specialibus, in quibus promissio valet, & tenet per solam pollicitationem, requiritur causa. Ergo similiter requiratur hodie in nostro Regno, licet generaliter ex nudo pacto, vel pollicitatione oriatur actio. Quintò, & notabiliter facit, quia licet de iure Canonico ex solo pacto nudo oriatur actio, attenta aequitate, & solo animo, & voluntate promissoris, vt in cap. 1. de pactis, & ibi communiter Doctores: tamen semper requiritur causa, & sine ea non oriatur efficax actio. argument. textus in dict. l. 2. §. circa, cum similibus. & in expresso ita tenet Bald. in leg. si divisionem. ff. famil. ercisc. in fin.

Idem Bald. in leg. cùm quis. Codic. de iur. & fall. ignor. antepenult. colum. num. 17. Abbas Panorm. in cap. si cautior. de fide instrument. 2. column. num. 2. & ibi Felin. prima column. & 1. notabil. Idem Felin. in cap. 1. de pactis. fin. colum. num. 15. ergo eodem modo requiratur hodie causa in nostro Regno, stante prædicta lege Ordinamenti. Et in tantum est verum, quod promissio sine causa non valet, neque obligat promissorem efficaciter, proposita exceptione de iure Civili, Canonico, & Regio, & procedat, & habeat locum, etiam si promissor iuret. Primo, quia in tali promissione præsumitur error, & non consensus, vt supra dixi. Secundo, quia iuramentum debet continere tria substantialia, scilicet Iudicium, Veritatem, & Iustitiam, quæ omnia hic deficiunt, & in terminis ita tenet Rofred. in libellis suis in Rubric. Constitutio Friderici Imperatoris, 9. colum. num. 22. Pro qua sententia & conclusione considero textum singular. & unicum in suo casu, in leg. fin. Cod. de non num. pecun. vbi habetur, quod si quis confessus est, spe futuræ numerationis, mutuum recepisse, & iuravit soluere, poterit opponere exceptionem non numeratae pecuniae, si pecunia non sibi numerata fuit: quia alias non habuit animum, & intentionem obligandi, & iuramentum non firmat talem contractum, & promissiōnē, tanquam sine causa, & fomento obligationis, & ad hoc notat & cominendat ibi gloss. ordin. Odofred. Petrus, Cynus, Jacob. Butrig. Bartol. Alberic. Bald. Paulus, & communiter Doctores. & reputat singul. Baldus in cap. qua in Ecclesiarum. de constitut. quinta column. d Norat etiam, & commendat Bartol. in leg. si quis pro eo ff. de fideiuss. final. colum. Baldus in leg. non dubium. Codic. de legibus. penult. colum. Idem Baldus in l. i. Cod. de oper. libert. Ergo in nostro casu & quæstione idem erit dicendum, quod ex promissione nuda, & simplici sine causa, etiam iurata, non oriatur efficax actio, & obligatio. Item adde, quod supérior conclusio quæ habet, quod stipulatio, vel promissio scienter facta, sine causa valet, & tenet, quia inducit donationem, debet intelligi, quando fit mediante stipulatione: Secùs tamen est, si fieret nudo pacto, quia licet de iure nouo Codicis ex nudo pacto donationis oriatur actio, vt in leg. si quis argentum. §. final. Cod. de donat. tamen debet intelligi, quando fit donatio expressa: Secùs si tacita, vt nostro casu, ne detur duplex specialitas contra textum in leg. 1. Cod. de dōsis promiss. Ita Bart. post Guillerm. in leg. iurisgentium. §. qui nemo. ff. de pactis. final. colum. Idem Bartol. in leg. si tibi decem, in fine. eodem titul. Bald. Angel. Paulus & Moderni in leg. iurisgentium. §. sed cum nulla. eodem titul. Baldus in leg. si pæclo, quo panam. Cod. de pactis. Idem Baldus in leg. si certis annis. eodem titul. Imola in leg. in edibus. §. 1. ff. de donat. & ibi Roman. & alij Doctores. Paul. in leg. qua dōsis nomine. ff. solut. matrimon. penult. colum. Idem Paulus in leg. generaliter, Cod. de non numerat. pecun. 3. column. Aret. Alexand. & Moderni, in leg. à Tito. infra isto titul. Baldus in Rubric. extra de pactis. Anton. & Imola in cap. qualiter. eodem titul. & ista est magis communis opinio, secundum Alexan. in leg. si aliquam rem. ff. de acquirend. possess. final. colum. & secundum

Iason. in leg. iuris gentium. §. quinimo. ff. de partis. 8. colum. num. 21. Aduertendum tamen, quod hodie in nostro Regno ista conclusio non procederet: imo teneo, quod ex pacto nudo, & simplici promissione, scienter facta sine causa, induceretur donatio, & oriretur efficax actio, & obligatio: quia cum nostra lex Regia inducat ius commune, & determinet, quod ex pacto nudo, & simplici promissione sine stipulatione oria ut actio, & operetur idem quod stipulatio. Sequitur, quod ex tali pacto, vel promissione, scienter facta sine causa, oriatur actio, & obligatio efficax, & inducatur donatio, quia non dicerentur concurrere duæ specialitates, sicut de iure communi.

- 6 Item & principaliter quero, an & quando confessio alicuius debitoris, emanata inter viuos, valeat, & teneat, & quem operetur effectum? Et breuiter, & resolutius dico, quod confessio facta in absentia creditoris, vel eius, in cuius favorem emanauit, non valet, nec tenet, nec est alicuius effectus. textus est iuncta glossa ordinaria in leg. 1. in fin. ff. de interrog. action. & ibi communiter Doctores. textus iuncta glossa ordinaria in leg. quoniam. ff. de his qui nos. infam. & ibi etiam communiter Doctores. Quod tamen limita, & intellige, praeterquam si talis confessio fuit geminata, & ex internallo, non incontinenti: quia tunc valet, & tenet & praediudicat confitenti. textus est singularis in iure, in leg. cum scimus. Cod. de agricol. & censit. lib. 11. quem ibi ad hoc summè notat & commendat Bartolus, Platea, & communiter Doctores. Iason, ubi plura adducit in confirmationem in §. in personam. Institut. de action. numero 43. probat etiam textus in leg. unica. C. de plus petit.

Vnum tamen est, quod licet confessio extra judicialis, facta in absentia, non valeat, nec praediudicet confitenti: tamen debet intelligi, quando est sola: Secus tamen est, si cum ea concurrat unus testis, vel aliqua præsumptio, vel iudicium, quia tunc plenè probat, & praediudicat confitenti, quia non est omnino nulla, sed inducit saltem semiplenam probationem, argumen. textus in leg. quaro, vers. fin. ff. de adul. edit. & in terminis ita tenet in l. 1. Cod. de furf. Paul. in l. 1. Cod. de fals. caus. adiect. legat. Ias. in leg. admonendi. ff. de iure iurand. num. 129. Item etiam hoc debet intelligi, quando talis confessio fit in absentia: Secus tamen, si in præsentia, quia tunc valet, & tenet, & plenè probat, ista est glossa singularis in leg. cum de indebito. §. fin. ff. de probat. & ibi communiter Doctores. tenet etiam Bart. in leg. cum quis decedens. §. codicillis. ff. de legat. ;.